
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

средняя общеобразовательная школа №25  

имени трижды Героя Советского Союза  

Александра Ивановича Покрышкина 

станицы Должанской муниципального образования Ейский район 

 

 

 

ПРИКАЗ 

04.02. 2022г.                                                                         № -16/4-ОД 

 

 На основании распоряжения начальника управления образованием № 

62-р от 01.02.2022 «Об организации работы по введению обновленных 

федеральных государственных образовательных стандартов начального 

общего образования и основного общего образования в 

общеобразовательных организациях», в целях организации 

целенаправленной работы по введению обновленных  федеральных 

государственных образовательных стандартов начального общего 

образования и основного общего образования, утвержденных приказами 

Министерства просвещения  Российской  Федерации  от 31 мая 2021 г. №  

286, от 31 мая 2021г. № 287, п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Утвердить  план  мероприятий (дорожную карту) МБОУ СОШ № 25 

им. трижды героя Советского Союза А.И. Покрышкина по  введению 

обновленных  федеральных государственных образовательных 

стандартов (приложение 1).  

2. Создать координационную группу в МБОУ СОШ № 25 им. трижды 

героя Советского Союза А.И. Покрышкина по введению 

обновленных федеральных государственных образовательных 

стандартов начального общего образования и основного общего 

образования и утвердить ее состав (приложение 2). 

3. Заместителям  директора  Новак Н.И., Виноградовой Е.Е.: 

       3.1. Обеспечить выполнение  плана мероприятий в указанные сроки. 

       3.2. Осуществить информирование родительской общественности по 

вопросам введения обновленных федеральных государственных 

образовательных стандартов на родительских собраниях (общешкольных, 

классных) а также через сайт организации. 

       4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор                                                                                       О.Н. Барабаш



Приложение 1 

к приказу МБОУ СОШ №25  

им. трижды Героя Советского Союза  

А.И. Покрышкина ст-цыДолжанской 

 МО Ейский р-он 

                         от   04.02.2022г.   №16/4-ОД 

 

 

План  мероприятий (дорожная карта) МБОУ СОШ № 25 им. трижды героя Советского Союза А.И. Покрышкина по  

введению обновленных  федеральных государственных образовательных стандартов 

 
№ п/п Мероприятия Сроки 

исполнения 

Результат Ответственный 

1 Формирование банка данных нормативно-

правовых документов федерального, 

регионального, муниципального уровней, 

обеспечивающих переход на новые ФГОС НОО 

и ФГОС ООО 

В течение 

учебного 

года 

Банк данных нормативно-правовых 

документов федерального, регионального, 

муниципального уровней, 

обеспечивающих реализацию ФГОС НОО 

и ФГОС ООО 

Директор, заместители 

директора 

2 Изучение документов федерального, 

регионального уровня, регламентирующих 

введение ФГОС ООО 

В течение 

учебного 

года 

Листы ознакомления с документами 

федерального, регионального уровня, 

регламентирующими введение ФГОС 

ООО 

Директор, заместители 

директора 

3 Создание координационной группы  по 

введению обновленных федеральных 

государственных образовательных стандартов 

начального общего образования и основного 

общего образования и утвердить ее состав 

Февраль 

2022 года 

Приказ о создании координационной 

группы  по введению обновленных ФГОС 

НОО и ФГОС ООО и утверждение ее 

состава   

 

Директор, заместители 

директора 

 4 Внесение изменений и дополнений в Устав 

МБОУ СОШ №25 (при необходимости) 

До 

01.09.2022 

года 

Устав МБОУ СОШ №25 Директор, заместители 

директора 



 5 Разработка приказов, локальных актов, 

регламентирующих введение ФГОС НОО и 

ФГОС ООО 

До 

01.09.2022 

года 

Приказы, локальные акты, 

регламентирующие переход на новые 

ФГОС НОО и ФГОС ООО 

Директор, заместители 

директора 

6 Приведение в соответствие с требованиями 

новых ФГОС НОО и ООО должностных 

инструкций работников образовательной 

организации 

До 

01.09.2022 

года 

Должностные 

инструкции 

Директор 

7 Разработка на основе примерной основной 

образовательной программы НОО основной 

образовательной программы НОО МБОУ СОШ 

№25, в том числе рабочей программы 

воспитания, календарного плана 

воспитательной работы, программы 

формирования УУД, в соответствии с 

требованиями новых ФГОС НОО 

До 

15.06.2022 

года 

Протоколы заседаний ШМО по 

разработке основной образовательной 

программы НОО. 

Основная образовательная программа 

НОО, в том числе рабочая программа 

воспитания, календарный план 

воспитательной работы, программа 

формирования УУД 

Директор, заместители 

директора, 

председатели ШМО,  

8 Разработка на основе примерной основной 

образовательной программы ООО основной 

образовательной программы ООО МБОУ СОШ 

№25, в том числе рабочей программы 

воспитания, календарного плана 

воспитательной работы, программы 

формирования УУД, в соответствии с 

требованиями новых ФГОС ООО 

До 

15.06.2022 

года 

Протоколы заседаний ШМО по 

разработке основной образовательной 

программы ООО. 

Основная образовательная программа 

ООО, в том числе рабочая программа 

воспитания, календарный план 

воспитательной работы, 

программа формирования УУД 

Директор, заместители 

директора, 

председатели ШМО 

9 Утверждение основных образовательных 

программ НОО и ООО, в том числе рабочей 

программы воспитания, календарных планов 

воспитательной работы, программ 

формирования УУД, на заседании 

педагогического совета 

До 

01.09.2022 

года 

Протокол заседания 

педагогического совета. 

Приказ об утверждении образовательных 

программ НОО и ООО, в том числе 

рабочей программы воспитания, 

календарных планов воспитательной 

Директор, заместители 

директора 



работы, программ формирования УУД 

10 Разработка учебных планов, планов 

внеурочной деятельности для 1-4-х и 5-9-х 

классов по новым ФГОС НОО и ООО на 

2022/26 учебный год 

До 

30.08.2022 

года 

Учебный план НОО, ООО 

План внеурочной деятельности НОО, 

ООО 

 

Директор, заместители 

директора 

 11 Обеспечение консультационной методической 

поддержки педагогов по вопросам реализации 

ООП НОО и ООО по новым ФГОС НОО и 

ООО 

В течение 

учебного 

периода с 

2022 по 

2027 год 

Семинар «Новый ФГОС третьего 

поколения: изменения стандартов» 

 

Заместители директора 

 12 Организация работы по психолого-

педагогическому сопровождению постепенного 

перехода на обучение по новым ФГОС НОО и 

ФГОС ООО 

В течение 

учебного 

периода с 

2022 по 

2027 год 

План работы педагога-психолога. 

Аналитическая справка замдиректора по 

УВР 

Педагог-психолог, 

социальный педагог 

15 Поэтапная подготовка педагогических и 

управленческих кадров к постепенному 

переходу на обучение по новым ФГОС НОО и 

ФГОС ООО: разработка и реализация 

ежегодного плана-графика курсовой 

подготовки педагогических работников, 

реализующих ООП НОО и ООО 

В течение 

учебного 

периода с 

2022 по 

2027 год 

План курсовой подготовки с охватом в 

100 процентов педагогических 

работников, реализующих ООП НОО и 

ООО по новым ФГОС НОО и ФГОС 

ООО. 

 

Директор, 

ответственный за 

курсовую подготовку 

педагогических и 

управленческих кадров 

 16 Размещение на сайте образовательной 

организации информационных материалов о 

постепенном переходе на обучение по новым 

ФГОС НОО и ФГОС ООО 

До 

01.09.2022 

года 

Сайт МБОУ СОШ №25 

Пакет информационно-методических 

материалов 

Директор, 

ответственный за сайт 

МБОУ СОШ №25 

18 Проведение общешкольного родительского 

собрания, посвященного постепенному 

переходу на новые ФГОС НОО и ООО за 

период 2022–2027 годов 

Август 2022 

года 

Протокол общешкольного родительского 

собрания, посвященного постепенному 

переходу на новые ФГОС НОО и ООО за 

период 2022–2027 годов 

Директор, заместители 

директора 

 Проведение классных родительских собраний в Май 2022 Протоколы классных родительских Классные 



1-х классах, посвященных обучению по новым 

ФГОС НОО 

года собраний в 1-х классах, посвященных 

обучению по новым ФГОС НОО 

руководители будущих 

1-х классов 

 Проведение классных родительских собраний в 

5-х классах, посвященных переходу на новые 

ФГОС ООО 

Май 2022 

года 

Протоколы классных родительских 

собраний в 5-х классах, посвященных 

переходу на новые ФГОС ООО 

Классные 

руководители 4-х 

классов 

 Анализ имеющихся в образовательной 

организации условий и ресурсного 

обеспечения, материально-технической базы 

для реализации образовательных программ 

НОО и ООО в соответствии с требованиями 

новых ФГОС НОО и ООО 

Февраль-

май 2022 

года 

Аналитическая записка об оценке условий 

образовательной организации с учетом 

требований новых ФГОС НОО и ООО 

Директор, заместитель 

директора по 

хозяйственной части 

 Комплектование библиотеки УМК по всем 

предметам учебных планов для реализации 

новых ФГОС НОО и ООО в соответствии с 

Федеральным перечнем учебников 

До 1 

сентября 

2022 года 

Наличие утвержденного и обоснованного 

списка учебников для реализации новых 

ФГОС НОО и ООО. 

Формирование ежегодной заявки на 

обеспечение образовательной 

организации учебниками в соответствии с 

Федеральным перечнем учебников 

Директор, 

библиотекарь 

 

  



Приложение 2 

к приказу МБОУ СОШ №25  

им. трижды Героя Советского Союза  

А.И. Покрышкинаст-цыДолжанской 

 МО Ейский р-он 

                         от   04.02.2022г.   №16/4-ОД 

 

Состав координационной группы в МБОУ СОШ № 25 им. трижды героя Советского Союза А.И. Покрышкина по 

введению обновленных федеральных государственных образовательных стандартов начального общего образования и 

основного общего образования 

 

 1. Барабаш О.Н., директор МБОУ СОШ №25 

 2. Виноградова Е.Е., заместитель директора 

 3. Новак Н.И. , заместитель директора 

 4.Тарабукина М.В. , заместитель директора 

 5. Колесник Ю.М., заведующий хозяйством 

 6. Дихтярь И. Г., библиотекарь  

 7. Болдырева И.Г., председатель ШМО гуманитарного цикла 

 8. Воронкова А.В., председатель ШМО естественнонаучного цикла 

 9. Юрьева И.В., председатель ШМО учителей начальных классов 

 10. Середа А.Н., технический специалист 

 11. Кеда М.А., ответственный за курсовую подготовку педагогов  

12. Барабаш А.Е., ответственный за ведение официального сайта школы в сети интернет 

 

 


